
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: EDILIZIA

Servizio: Progettazione Direzione Lavori 

Determinazione n. 1240 del 01/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, PER LAVORI DI ADEGUAMENTO AL 
PROGETTO DEI VVF. DA ESEGUIRSI PRESSO L'ISTITUTO "A. VOLTA" DI AVERSA (CE) - 
CIG: B24D8900D6 CUP:D32B24000890005

Relazione Istruttoria
•

Premesso che,
◦ Con  Determina  Dirigenziale  R.G.  n.  873 del  02/07/2024  si  è  proceduto  “all’aggiudicazione” 

dell’Appalto per  gli Interventi di manutenzione straordinaria, per lavori di adeguamento al progetto dei 
VVF.  da  eseguirsi  presso  l'istituto  "A.  Volta"  di  Aversa  (CE)  -  CIG:  B24D8900D6 
CUP:D32B24000890005, a favore della ditta “COMPETENZE EDILI E SERVIZI GENERALI S.R.L.S.” 
con  sede  legale  in  Maddaloni  (CE)  alla  via  Roma  n.  93  P.IVA 04055230611,  per  un  importo  di 
aggiudicazione pari ad di € 8.849,99 di cui oneri per la manodopera pari a € 2.183,98 ed oneri per la 
sicurezza diretti e indiretti pari a €  183,61, NON soggetti a ribasso d’asta, + IVA come per legge, 
come da offerta presentata;

◦ Con scrittura privata si formalizzava contratto tra le parti Rep. n. 35 del 09/07/2024; 
◦ Con verbale del 16 luglio 2024 si è effettuato la consegna dei lavori che si protrarranno per circa 10 

giorni;
◦ Con verbale del 23 luglio 2024 si è certificato la fine dei lavori al 23/07/2024;

Visto,
◦ Che  i  lavori  risultano  regolarmente  ultimati  nei  tempi  contrattuali  previsti  come  da  verbale  del  

Certificato di ultimazione dei lavori del 23/07/2024 agli atti dell’ufficio;
◦ La contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori al  24/07/2024 redatta dal direttore dei lavori 

Arch. Biagio Ienco, composta dai seguenti documenti:
▪ Libretto delle misure n. 1;
▪ Registro di contabilità n. 1;
▪ Sommario registro di contabilità n. 1;
▪ Stato finale dei lavori n. 1 al 24/07/2024;
▪ Schema Certificato di pagamento n. 1;

Che contestualmente allo stato finale, la direzione lavori, ha redatto il certificato di regolare esecuzione, con il  
quale,  collauda  le  opere  di  cui  all’oggetto,  da  cui  emerge  che  il  credito  finale  a  favore  dell’impresa  
“COMPETENZE EDILI E SERVIZI GENERALI S.R.L.S.” per un importo complessivo di  € 8.849,99 oltre 
IVA come per legge;

Rilevato  che  l’intera  documentazione  tecnico/contabile  è  stata  regolarmente  sottoscritta  dalla  ditta  
appaltatrice senza riserve alcuna;

Dato atto che, sulla scorta della documentazione presentata, accertata la validità e la completezza degli atti  
tecnico-amministrativi  redatti,  il  RUP ha  emesso  il  Certificato  di  pagamento  n.  1  con  cui  si  autorizza  il  

Determ. n. 1240 del 01/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



pagamento all’impresa dell’importo pari  ad €  8.849,99 oltre  IVA al  22% per €  1.947,00 e complessivi  € 
10.796,99;

Verificato che:
◦ L’intervento è stato realizzato interamente su aree di proprietà dell’ente provincia;
◦ Non risulta che l’impresa abbia ceduto i propri crediti o abbia rilasciato deleghe o procure a favore di  

terzi;

Preso atto che dalla documentazione prodotta emerge un credito a favore dell’impresa esecutrice pari ad  € 
8.849,99 oltre IVA al 22% per € 1.947,00 e complessivi € 10.796,99;

Ritenuto, per quanto sopra esposto,  di:  approvare gli  atti  di  contabilità relativi  allo Stato finale dei lavori 
nonché di prendere atto del certificato di regolare esecuzione.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell’istruttoria
Arch. Nicola Fontana

IL DIRIGENTE

Letta, la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Visti:
◦ Il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
◦ Il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
◦ La Legge n. 241 del 1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
◦ Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
◦ Le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
◦ L’articolo 192 c.l. del D.lgs. n.267/2000 – T.U.E.L. – sulla necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire fine, oggetto, forma clausola ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

◦ L’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti 
gestionali.

◦ L’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
◦ L’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e  

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis,  comma 1, del  D.lgs. 
267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito

DETERMINA

• Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo;

• Di approvare, a tutti gli effetti amministrativi e contabili lo stato finale dei lavori al 24/07/2024, costituito dai 
seguenti atti:
◦ Libretto delle misure n. 1;
◦ Registro di contabilità n. 1;
◦ Sommario registro di contabilità n. 1;
◦ Stato finale dei lavori n. 1 al 24/07/2024;
◦ Schema Certificato di pagamento n. 1;

Determ. n. 1240 del 01/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• Redatti  dal  Direttore  dei  lavori  Arch.  Biagio Ienco,  giusta  Determina  Dirigenziale  di  nomina  n.  873 del 
02/07/2024, relativi agli “Interventi di manutenzione straordinaria, per lavori di adeguamento al progetto dei 
VVF. da eseguirsi presso l'istituto "A. Volta" di Aversa (CE)” - CIG: B24D8900D6 CUP:D32B24000890005, 
eseguiti  dall’impresa  “COMPETENZE  EDILI  E  SERVIZI  GENERALI  S.R.L.S.”  con  sede  legale  in 
Maddaloni (CE) alla via Roma n. 93 P.IVA 04055230611, agli atti presso l’Ufficio Tecnico Provinciale Settore 
Edilizia - Servizio Progettazione e Direzione Lavori - Servizio Impianti;

• Di ratificare sulla  scorta  della  documentazione presentata,  accertata  la validità  e  la  completezza degli  atti  
tecnico-amministrativi redatti,  il Certificato di pagamento n. 1, con cui si autorizza il pagamento all’impresa 
dell’importo pari ad € 8.849,99 oltre IVA al 22% per € 1.947,00 e complessivi € 10.796,99;

• Di prendere atto e approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 234 comma 1 e 2 del D.P.R. 207/2010 e s.m. e 
i., del  Certificato di regolare esecuzione relativi agli “Interventi di manutenzione straordinaria, per lavori di 
adeguamento  al  progetto  dei  VVF.  da  eseguirsi  presso  l'istituto  "A.  Volta"  di  Aversa  (CE)”  -  CIG: 
B24D8900D6 CUP:D32B24000890005, redatto  dal  Direttore  dei  lavori  Arch. Biagio Ienco (nominato con 
Determina Dirigenziale R.G. n. 873 del 02/07/2024), il quale collauda le opere di che trattasi, certificando il 
credito spettante all'impresa per i lavori eseguiti di € 8.849,99 oltre IVA al 22% per € 1.947,00 e complessivi € 
10.796,99;

• Di dare atto che:
◦ Il predetto importo di €  10.796,99 Stato  finale dei Lavori al  24/07/2024 trova  copertura finanziaria al 

Capitolo 6615 Impegno. N. 767/2024, giusta Determina Dirigenziale R.G. n. 873 del 02/07/2024;
◦ La somma di € 1.947,00 relativa all’IVA sarà trattenuta dall’Ente e versata all’Erario nei tempi e nei modi 

stabiliti per Legge;
◦ Per il monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. n. 3 del 16 gennaio 2003, il  

Codice unico di progetto (CUP) è il seguente: D32B24000890005;
◦ Il CIG che identifica la procedura è il seguente: B24D8900D6;
◦ Ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990  e  dall’art  1  comma  9  lett.e)  della  legge  190/2012,  della 

insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del 
procedimento;

◦ La presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell’art.151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• Di rendere noto che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’arch. Nicola Fontana, Funzionario 
tecnico provinciale al Settore Edilizia, giusta Determina Dirigenziale di nomina n. 873 del 02/07/2024;

• Di evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
Responsabile del Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del 
D.lgs. n. 97/2016.

• Di  evidenziare,  altresì,  che  non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di  
incompatibilità  di  cui  all’art.  35 bis  del  Decreto Legislativo n.  165 del  2001 e  che risultano rispettate  le 
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente.

• Di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza.

• Di accertare, ai sensi e per gli effetti  di  cui all’articolo 9 del  decreto legge n.  78/2009 (conv. in legge n.  
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nel  capitolo  che  precede  è  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;

Determ. n. 1240 del 01/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



• Di attestare, altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela  
della privacy nella redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai  
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n.  
69/2009 e ss.mm.ii.

• Di dare  atto  che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
Articolo 15
Articolo 23 X
Articolo 26
Articolo 27
Articolo 37 X

• Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  pagina  “Amministrazione  trasparente  –  sezione 
“provvedimenti” D.lgs. 33/2013 e sezione “bandi e contratti” art.1 comma 16 della L. 190/2012.

• Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali previsti dagli artt. 184 e 185 
del D.lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 1240 del 01/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1240 del 01/10/2024

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO

2024

IMPEGNO

767/2024

CAPITOLO

6615/00

DESCRIZIONE

APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, PER LAVORI DI 

ADEGUAMENTO AL PROGETTO DEI VVF. DA ESEGUIRSI PRESSO L'ISTITUTO 
"A. VOLTA" DI AVERSA (CE) 

IMPORTO

10.796,99

P.P.
Il Funzionario
A.M.
Data Inserimento Impegno 02/10/2024
Caserta li, 02/10/2024
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



(mailto:info@cnappc.it)

(/default.aspx)

 
(mailto:info@cnappc.it)

Ricerca
Nome  

Cognome  

Società  

Ordine di appartenenza  selezionare...

reCAPTCHA
Non sono un robot

Privacy  - Termini

avvia ricerca

mailto:info@cnappc.it
https://www.cnappc.it/default.aspx
mailto:info@cnappc.it
mailto:info@cnappc.it
https://www.google.com/intl/it/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/it/policies/terms/
javascript:__doPostBack('LnkRicerca','')
javascript:__doPostBack('wucLingue$LnkRef00','')


LUIGI BOVE
nata a MADDALONI il martedì 14 agosto 1990

è attualmente iscritto all'Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e
Conservatori della provincia di CASERTA con il titolo sotto riportato.
Ogni ulteriore informazione sul professionista può essere richiesta esclusivamente
all'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di
CASERTA, cui è iscritto.
Roma, 02/10/2024

Recapiti
Residenza: VIA NINI BIXIO 166 81024 - MADDALONI ( CASERTA )

Titoli
Architetto
Matricola: 3135
Data di attuale iscrizione: 17/05/2017
Data di prima iscrizione: 17/05/2017
Data Abilitazione: 30/07/2016
Sessione: 1
Università: AVERSA
Classe Laurea: 4/S Architettura e Ingegneria Edile
Data Laurea: 22/03/2016
Università: UNICA L. VANVITELLI

Storico delle iscrizioni

NESSUN DATO PRESENTE

I dati sono resi pubblici in base alla normativa vigente composta dall'art.3 del R. D. 23 ottobre 1925 n.2537, dall'art.16 della

L.21 dicembre 1999 n.526 e dall'art.3 del DPR 137/2012.

Eventuali dati errati devono essere comunicati direttamente dall'interessato all'Ordine provinciale di appartenenza, unico

soggetto titolato a variare i contenuti dell'Albo

Ogni uso non autorizzato dei dati qui rinvenuti è perseguibile a termini di legge.

CREDITS

 (http://validator.w3.org/check?uri=referer) 

(http://jigsaw.w3.org/css-validator/check/referer)

javascript:credits()
http://validator.w3.org/check?uri=referer
http://validator.w3.org/check?uri=referer
http://jigsaw.w3.org/css-validator/check/referer
http://jigsaw.w3.org/css-validator/check/referer
http://jigsaw.w3.org/css-validator/check/referer

